non nisi terrorem incutere poterat ; plane uti Ef. XXI, 4. dicitur *pavor* כעתתני , *consternauit me*, quod LXX vertunt: *βεπτιζες με*. (cc) Vocis κύριος quæ eminentissima significatio sit, optime nos edocent οι LXX, *summum ac essenziale Dei Nomen* יהוה ו. ארני per hoc vocabulum conuertentes. (\*) Hinc discas, quid sibi velit, quando in N. T. Christus frequentissime κύριος vocatur. Nimirum diuinam eius designari naturam, non finit nos hoc dubitare. Quod si enim propriam huius vocis significationem attendimus, *denotat absolutam illam potestatem & dominium diuinum in omnes creaturas*, ut proprie sit *εις κύριος* 1 Cor. VIII, 6. Eph. IV, 5. Vid. Leigh. Crit. S. N. T. p. m. 400. Hinc etiam inter homines summis tantum imperantibus olim titulum hunc datum fuisse legimus. Vid. Act. XXV, 26. (dd) Αντι. Beza in Ioh. I, 16. scribit, se tantum *duplicem* inuenire huius particulae *significationem* apud idoneos Græcæ linguæ scriptores, quarum prima propria est, quum ponitur pro *vice*, seu *leco*, ut Heb. XII, 16. *αντι βρωσεως*, i. e. ad verbum; *produlio*, agitur enim de permutatione; altera vero impropria est, cum sumitur pro *dià propter*, ita tamen, ut non significet *causam* finalem, sed quasi *originalem*, ut Luc. XIX, 44. &c. Et Grotius de satisfactione Christi, *quoties perfonis*, in-

(\*) Nomen κύριος scriptores sacri sumserunt ex *Versione LXX Interpretum*, qui tum alia Nomina Diuina, tum præprimis Nomen τετραγεγάµµα] יהוה soli Deo proprium propter carentiam adspirationum in lingua Græca per Nomen κύριος semper (excepto vno loco Proou. XXIX, 25. ubi est δεσπότης reddiderunt. Ita D. Olearius Exerc. Phil. in Phil. IV. p. 27. Obseruandum autem est, locum exceptum in hodierno codice Græco ex duplici versione, ut alibi passim, legi. Verba enim Hebræi textus hæc sunt: **חררת ארני**: **יתן מוקש וכושח ביהוה ישגב**. Trepidatio hominis dabit laqueum: qui autem confidit leboæ, exaltabitur. Versio Græca: Φοβηθέντες εχ αλκυσθέντες ανθρωπος υπεσχελιωθησαν, ο δε επι υποδως επι κυρω ευφρανθησεται. ασβεια ανδρι διδωσι σφαλμα, ος δε πιποιθεν επι τω δεσποτη σωθησεται. Vid. p. 16.

inquit, *adplicatur ea particula, significat alterum successisse in alterius locum.* Hunc proprium significatum stabiliunt *ōi* LXX, qui vel sexcenties hac præpositione ita videntur, ut exempla citare haud opus esse existimemus. Quæ observatio adfertionem Nostratum pulchre corroborat, quando dicunt particulam *ἀντι* in locis, ubi de Redemptione Christi agitur, denotare non tantum *commodum*, ut quidam volunt, sed *vice, loco alterius*, & habere sensum *permutatiuum*. Addit quidem Beza h. c. duabus supra ex ipso memoratis significationibus duas alias, quas sacris Scriptoribus putat esse peculiare; alteram scilicet, quum accipiat pro *ὄντι*, & declarare *commodum*, & sic ter reperiri Matth. XVII, 27. c. XX, 28. Marc. X, 45. alteram vero, cum designet *finem*, atque bis sic inueniri: Cor. XI, 17. Hebr. XII, 2. Enimvero licet posteriorem significationem forte largiri ipsi possimus (necessitatem quidem recedendi in locis istis duobus a propria significatione *τῷ ἀντι* haud perspicientes) priorem tamen eadem, immo maiori facilitate reuicimus, quam qua adfertitur; rationes videbis supra allegatas. At, inquires, locus Matth. XVII, 27. videtur haud commode admittere sensum permutatiuum. Respond. Nil obstat, quo minus & h. l. proprius *τῷ ἀντι* significatus obtineat. Nam *didrachma*, a Christo exacta, siue fuerint Siculi sacer, qui soluendus erat omni masculo, data sunt *in redemptionem vitæ*; LXX: *λύτρα τῆς ψυχῆς* Exod. XXX, 12. 13. siue fuerint *vestigal illud*, quod Cæsari soluendum erat, optime hic quadrabit sensus permutatiuus; idem enim est, quod nos hodie dicimus *Kopff-Geld*, quo homines se quasi redimere debent. Vnde Grotius h. l. ita vertit: i. e. *meam tuamque vicem*; subiiciens: *hoc enim Græcis est ἀντι, & Syris ܐܢܬܝܐ. Optime etiam sic vertemus τῷ ἀντι Ioh. 1. 16. χάρις ἀντι χάριτος, gratiam pro gratia, ut sensus sit: ex plenitudine Christi nos omnes omnia accepimus dona spiritualia ad nostram salutem, etiam gratiam Dei iustificam & saluificam pro gratia meriti eius, qua se dedit pro nobis in redemptionem Matth. XX,*